

Số: /BC-PYT

Khánh Sơn, ngày tháng 12 năm 2019

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ trong quý IV năm 2019**

Thực hiện Công văn số 12459/UBND-KGVX ngày 16/12/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về việc báo cáo quý IV/2019 và năm 2019 kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-Tg ngày 09/5/2016.

Phòng Y tế báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-Tg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ trong quý IV/2019 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

Để tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 13/2016/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong quý IV năm 2019, Phòng Y tế đã tham mưu UBND huyện Khánh Sơn đã ban hành 6 văn bản (03 kế hoạch, 3 công văn) để chỉ đạo công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn như: hoạt động kiểm tra, tuyên truyền về an toàn thực phẩm; phòng chống ngộ độc thực phẩm; tập huấn về an toàn phẩm,...

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm:**

TT	Hoạt động	Số lượng/ buổi	Số người tham dự/ phạm vi bao phủ
1	Họp cộng tác viên báo chí	0	0
2	Nói chuyện	0	0
3	Tập huấn	02 buổi	cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm của huyện và xã
4	Hội thảo	0	0
5	Phát thanh: tỉnh	0	0
	Phát thanh: huyện	13 lượt	Toàn huyện
	Phát thanh: xã/phường	2 lượt/tuần	Toàn huyện
	Phát thanh: thôn/bản	0	0
6	Truyền hình: tỉnh	0	0
7	Bài viết: tỉnh	0	0
	Bài viết: huyện	3 bài	Toàn huyện
	Bản tin: xã/phường	8 tin	Toàn huyện
8	Sản phẩm truyền thông:		
	- Băng rôn, khẩu hiệu	22 cái	Toàn huyện

<b>TT</b>	<b>Hoạt động</b>	<b>Số lượng/ buổi</b>	<b>Số người tham dự/ phạm vi bao phủ</b>
	- Tranh áp – phích	0	0
	- Tờ gấp, tờ rơi	0	0
	- Băng, đĩa hình	02 cái	Trung tâm Y tế
	- Băng, đĩa âm	02 cái	Toàn huyện
	- Tuyên truyền lưu động	02 lượt	Toàn huyện

## **2. Công tác cấp/tiếp nhận các loại giấy về an toàn thực phẩm:**

### **a) Tuyến xã:**

<b>TT</b>	<b>Loại giấy về ATTP</b>	<b>Cấp mới</b>	<b>Lũy cấp</b>
1	Giấy xác nhận kiến thức ATTP	0	31
2	Giấy cam kết đảm bảo ATTP	0	8

### **b) Tuyến huyện:**

<b>TT</b>	<b>Loại giấy về ATTP</b>	<b>Cấp mới</b>	<b>Lũy cấp</b>
1	Giấy xác nhận kiến thức ATTP	0	65
2	Giấy cam kết đảm bảo ATTP	0	7
3	Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP	0	04

## **3. Công tác kiểm tra an toàn thực phẩm:**

Tổng số đoàn kiểm tra trong quý IV:

- Đoàn liên ngành: 0 đoàn Trong đó:

- Tuyến huyện: 00 đoàn.

- Tuyến xã: 00 đoàn.

- Kiểm tra đơn ngành 01 đoàn: Kiểm tra bếp ăn tập thể, căng tin trong cơ sở giáo dục

### **a) Kết quả kiểm tra:**

<b>TT</b>	<b>Loại hình cơ sở thực phẩm</b>	<b>Tổng số cơ sở</b>	<b>Số CS được kiểm tra</b>	<b>Số cơ sở đạt</b>	<b>Tỷ lệ % đạt</b>
1	Sản xuất, chế biến	75	0	0	0 %
2	Kinh doanh	187	0	0	0%
3	Dịch vụ ăn uống	36	17	13	76,5 %
4	Thức ăn đường phố	156	0	0	0%
<b>Tổng số (1 + 2 + 3 + 4)</b>		<b>401</b>	<b>17</b>	<b>13</b>	<b>76,5 %</b>

### **b) Kết quả xử lý:**

<b>TT</b>	<b>Tổng hợp tình hình vi phạm</b>	<b>Số lượng</b>	<b>Tỷ lệ % so với số được kiểm tra</b>
1	Tổng số cơ sở được kiểm tra	17	
2	Số cơ sở có vi phạm	04	23,5%
3	Số cơ sở vi phạm bị xử lý	0	0
Trong đó:			
3.1 Hình thức phạt chính:			
	Số cơ sở bị cảnh cáo	0	0
	Số cơ sở bị phạt tiền	0	0
	Tổng số tiền phạt	0	0
3.2 Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả			
*	Số cơ sở bị đình chỉ hoạt động	0	0
*	Số cơ sở bị tước quyền sử dụng GCN cơ sở đủ điều kiện ATTP	0	0
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm	0	0
	Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành	0	0
*	Số cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm	0	0
	Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy		
*	Số cơ sở phải khắc phục về nhãn	0	0
	Số loại sản phẩm có nhãn phải khắc phục	0	0
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành tài liệu q/cáo	0	0
	Số loại tài liệu q/cáo bị đình chỉ lưu hành	0	0
*	Các xử lý khác	0	0
3.3	Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý	0	0
3.4	Số cơ sở có vi phạm nhưng không xử lý (chỉ nhắc nhở)	04	23,5%

Lỗi vi phạm chủ yếu tại các cơ sở là có bố trí dụng cụ chứa rác song không có nắp đậy, vệ sinh dụng cụ ăn uống (khay ăn, muỗng) chưa đảm bảo vệ sinh (36 mẫu thử không đạt yêu cầu).

#### **4. Công tác giám sát chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm:**

- Tổng số mẫu làm test nhanh: 165 mẫu.
- Số mẫu đạt: 129 mẫu ; Tỷ lệ đạt: 78,2%.

#### **5. Tình hình ngộ độc thực phẩm:**

Trong quý IV năm 2019, trên địa bàn toàn huyện không có vụ ngộ độc thực phẩm nào được báo cáo.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi:**

- Công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm được đảm bảo, không có ca ngộ độc thực phẩm nào xảy ra trong quý IV/2019.

- Sở Y tế quan tâm hỗ trợ kinh phí phục vụ cho công tác kiểm tra đơn ngành y tế về an toàn thực phẩm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện.

- Các xã, thị trấn triển khai đầy đủ nhiệm vụ chuyên môn, báo cáo, xây dựng kế hoạch kiểm tra năm 2020 kịp tiến độ, tạo thuận lợi cho công tác tổng hợp của cấp huyện.

- Hoạt động tuyên truyền được duy trì đều đặn đã dần nâng cao ý thức chấp hành quy định pháp luật của các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nâng cao hiểu biết của người tiêu dùng trong việc lựa chọn thực phẩm sạch, an toàn.

## **2. Khó khăn, hạn chế:**

Số lượng báo cáo về ATTP nhiều, nội dung lại tương tự nhau gây không ít khó khăn cho công tác báo cáo.

## **3. Đề xuất, kiến nghị:**

Đề xuất Chi cục ATVSTP nghiên cứu tích hợp các báo cáo cùng nội dung, cùng thời kỳ vào một báo cáo giúp giảm số lượng báo cáo và thời gian xử lý công việc cho cơ quan tuyến dưới.

Trên đây là báo cáo hiện Chi thị số 13/CT-Tg ngày 09/5/2016 trong quý IV năm 2019 của Phòng Y tế Khánh Sơn./.

### ***Nơi nhận:***

- Chi Cục ATVSTP;
- UBND huyện; (VBĐT)
- Trung tâm Y tế; (VBĐT)
- Lưu: VT, Hiền.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Hồ Thanh Liêm**